
45 市町村名 東峰村

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 151,331 4.8 146,796 5.0 △ 3.0 161,682 6.4 10.1 163,696 5.9 1.2 154,224 5.1 △ 5.8

 地 方 譲 与 税 31,328 1.0 39,220 1.3 25.2 21,847 0.9 △ 44.3 21,019 0.8 △ 3.8 19,654 0.7 △ 6.5

 地方消費税交付金 27,053 0.9 28,645 1.0 5.9 27,083 1.1 △ 5.5 24,085 0.9 △ 11.1 25,632 0.9 6.4

歳  地 方 交 付 税 1,688,558 53.5 1,493,128 50.9 △ 11.6 1,508,096 59.7 1.0 1,612,326 58.0 6.9 1,682,270 56.0 4.3

 分担金・負担金 18,304 0.6 22,121 0.8 20.9 30,778 1.2 39.1 39,361 1.4 27.9 31,550 1.1 △ 19.8

 使用料・手数料 25,545 0.8 26,191 0.9 2.5 25,364 1.0 △ 3.2 24,370 0.9 △ 3.9 26,105 0.9 7.1

 国 庫 支 出 金 78,745 2.5 162,887 5.6 106.9 48,782 1.9 △ 70.1 236,294 8.5 384.4 511,707 17.0 116.6

 県  支  出  金 149,502 4.7 175,395 6.0 17.3 179,968 7.1 2.6 134,015 4.8 △ 25.5 112,949 3.8 △ 15.7

 財  産  収  入 2,486 0.1 6,703 0.2 169.6 34,876 1.4 420.3 39,952 1.4 14.6 9,063 0.3 △ 77.3

 繰    入    金 49,194 1.6 167,248 5.7 240.0 98,745 3.9 △ 41.0 40,664 1.5 △ 58.8 82,425 2.7 102.7

 繰    越    金 70,000 2.2 69,938 2.4 △ 0.1 68,499 2.7 △ 2.1 68,733 2.5 0.3 98,736 3.3 43.7

 諸    収    入 108,278 3.4 118,512 4.0 9.5 154,536 6.1 30.4 106,409 3.8 △ 31.1 86,739 2.9 △ 18.5

入  地    方    債 731,500 23.2 453,700 15.5 △ 38.0 144,384 5.7 △ 68.2 254,705 9.2 76.4 148,113 4.9 △ 41.8

　　 うち臨時財政対策債 108,400 3.4 95,300 3.2 △ 12.1 86,484 3.4 △ 9.3 81,005 2.9 △ 6.3 125,713 4.2 55.2

 そ    の    他 25,047 0.8 23,453 0.8 △ 6.4 21,768 0.9 △ 7.2 15,464 0.6 △ 29.0 15,410 0.5 △ 0.3

 歳  入  合  計 3,156,871 100.0 2,933,937 100.0 △ 7.1 2,526,408 100.0 △ 13.9 2,781,093 100.0 10.1 3,004,577 100.0 8.0

      うち一般財源等 2,135,962 67.7 2,045,044 69.7 △ 4.3 2,029,797 80.3 △ 0.7 2,144,534 77.1 5.7 2,518,004 83.8 17.4

    　うち経常一財等 1,444,032 45.7 1,405,555 47.9 △ 2.7 1,440,417 57.0 2.5 1,578,130 56.7 9.6 1,622,365 54.0 2.8

    人    件    費 613,208 19.9 595,512 20.8 △ 2.9 597,184 24.3 0.3 583,808 21.8 △ 2.2 547,896 19.5 △ 6.2

    扶    助    費 69,062 2.2 68,382 2.4 △ 1.0 65,556 2.7 △ 4.1 77,697 2.9 18.5 74,977 2.7 △ 3.5

    公    債    費 632,222 20.5 599,268 20.9 △ 5.2 600,348 24.4 0.2 656,569 24.5 9.4 633,571 22.6 △ 3.5

歳  義務的経費計 1,314,492 42.6 1,263,162 44.1 △ 3.9 1,263,088 51.4 0.0 1,318,074 49.1 4.4 1,256,444 44.7 △ 4.7

    普通建設事業費 215,439 7.0 343,372 12.0 59.4 230,452 9.4 △ 32.9 381,729 14.2 65.6 620,030 22.1 62.4

    　うち単独事業費 78,672 2.5 101,916 3.6 29.5 189,942 7.7 86.4 184,200 6.9 △ 3.0 456,544 16.3 147.9

    災害復旧事業費 49,182 1.6 30,073 1.0 △ 38.9 16,354 0.7 △ 45.6 9,903 0.4 △ 39.4 23,080 0.8 133.1

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 10,949 0.4    皆増

 投資的経費計 264,621 8.6 373,445 13.0 41.1 246,806 10.0 △ 33.9 391,632 14.6 58.7 654,059 23.3 67.0

 物    件    費 426,786 13.8 421,436 14.7 △ 1.3 450,019 18.3 6.8 431,638 16.1 △ 4.1 423,833 15.1 △ 1.8

 維 持 補 修 費 1,920 0.1 3,041 0.1 58.4 2,174 0.1 △ 28.5 2,483 0.1 14.2 4,268 0.2 71.9

 補  助  費  等 332,198 10.8 294,842 10.3 △ 11.2 277,002 11.3 △ 6.1 293,812 11.0 6.1 296,309 10.6 0.8

    　うち一組負担金 163,326 5.3 125,367 4.4 △ 23.2 120,456 4.9 △ 3.9 123,027 4.6 2.1 120,712 4.3 △ 1.9

出  繰    出    金 146,207 4.7 154,595 5.4 5.7 153,706 6.3 △ 0.6 158,893 5.9 3.4 165,284 5.9 4.0

 積    立    金 600,709 19.5 354,917 12.4 △ 40.9 64,880 2.6 △ 81.7 85,625 3.2 32.0 7,593 0.3 △ 91.1

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 200 0.0    皆増 0 0.0    皆減

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 3,086,933 100.0 2,865,438 100.0 △ 7.2 2,457,675 100.0 △ 14.2 2,682,357 100.0 9.1 2,807,790 100.0 4.7

 形  式  収  支 69,938 68,499 68,733 98,736 196,787

 実  質  収  支 69,938 68,499 58,433 68,486 85,530

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 1,402,476 △ 2.7 1,535,933 9.5 1,662,358 8.2 1,752,602 5.4

 財 政 力 指 数 0.14 0.01 0.14 0.00 0.14 0.00 0.13 △ 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 22.0 0.1 21.9 △ 0.1 21.6 △ 0.3 20.2 △ 1.4

 将来負担比率 57.6 43.0 △ 14.6 21.9 △ 21.1

 経 常 収 支 比 率 101.7 △ 1.1 100.2 △ 1.5 95.8 △ 4.4 87.6 △ 8.2

 積立基金現在高 2,352,963 8.7 2,319,098 △ 1.4 2,364,059 1.9 2,289,227 △ 3.2

    財政調整基金 650,789 △ 16.3 582,576 △ 10.5 579,078 △ 0.6 580,973 0.3

    減債基金 200,712 0.2 200,712 0.0 200,712 0.0 201,370 0.3

    その他特定目的基金 1,501,462 26.4 1,535,810 2.3 1,584,269 3.2 1,506,884 △ 4.9

 地方債現在高 4,497,081 △ 1.5 4,113,221 △ 8.5 3,775,393 △ 8.2 3,346,960 △ 11.3

　　 うち臨時財政対策債 691,448 12.7 748,439 8.2 797,900 6.6 886,290 11.1

 税徴収率(合計) 97.2 △ 0.8 96.8 △ 0.4 96.8 0.0 96.0 △ 0.8

 税徴収率(市町村民税) 98.8 △ 0.3 97.8 △ 1.0 97.7 △ 0.1 97.6 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 95.9 △ 1.4 95.8 △ 0.1 95.9 0.1 94.3 △ 1.6

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１７年度～平成２１年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １８ 年 度 平 成 ２１ 年 度平 成 ２０ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １９ 年 度

数値

  (単位:千円、％)
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  区　　　　分
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1,441,432
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21.9



建制番号 市町村名

45 東峰村

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 151 147 162 164 154  人    件    費 613 596 597 584 548

 地 方 交 付 税 1,689 1,493 1,508 1,612 1,682  扶    助    費 69 68 66 78 75

 国 庫 支 出 金 79 163 49 236 512  公    債    費 632 599 600 657 634

 県  支  出  金 150 175 180 134 113  普通建設事業費 215 343 230 382 620

 繰    入    金 49 167 99 41 82  失業対策事業費 0 0 0 0 11

 諸    収    入 108 119 155 106 87  物    件    費 427 421 450 432 424

 地    方    債 732 454 144 255 148  補  助  費  等 332 295 277 294 296

 そ    の    他 199 216 229 233 227  そ    の    他 799 543 238 255 200

 歳  入  合  計 3,157 2,934 2,526 2,781 3,005  歳  出  合  計 3,087 2,865 2,458 2,682 2,808

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 102.8 101.7 100.2 95.8 87.6

 実質公債費比率 21.9 22.0 21.9 21.6 20.2

 将来負担比率 57.6 43.0 21.9

 積立基金現在高 2,165 2,353 2,319 2,364 2,289

 地方債現在高 4,565 4,497 4,113 3,775 3,347

　うち臨財債現在高 613 691 748 798 886
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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